(1) A los monasterios. Ortum habet à cap. monasteria, de vita, & honest. Cleric. & adde quod habetur in cap. periculofo, in princip. de stat. regula. in 6. Item ex privilegio consuetudinis Ordini Prædicatorum (quod Archiepiscopus Florentinus refert se vidisse) prouium est contra intrantes monasteria monialium Ordinis Prædicatorum, vel sanctæ Claræ Ordinis Minorum in casu non concessio in regula, vel in constitutionibus eorum, vel sine licentia Magistri, aut Ministri Generalis, vel alterius ab eo habentis potestatem, ut poenam excommunicationis incurant, & reservatur absolutio Papæ, aut Magistro, five Ministro Generali, vel habenti super hoc licentiam specialem ab aliquo prædicatore. Et est notandum secundum eundem Archiepiscopum, quod ubi nunquam, vel quasi nunquam sententia huiusmodi promulgantur, si quis ignorat, & sine mala intentione intraret, non incidere: sed intrans ad maleficiendum, quamvis ignorans sententiam, & habens iustam causam ignorandi illam, non excusatur, secundum Pet. de Pal. & tradit Syluest. in summa, in verbo, excommunicatio 7. vers. 51. conferunt quæ notat glof. & Doct. in cap. à nobis 1. de sentent. excommunic.

(2) Gran criança con las mugeres. Hæc naturaliter est suspecta, & nititur in vetum semper damnata cupiditas, mulier mollis, & fragilis est natura, & appetit virum, sicut materia formam, magis ferrum: & è contrarij viri ardentem amant mulieres, quia nil est furoris amoris vehementius; & ideo Deus voluit, quod mulier esset amabilis, & flexibilis nature, ut magis cooperaretur generationi, L. adiduis, C. qui pot. in pign. habe. nam si esset aspera, & inculca non generaret, sicut terra arida non producit ex se fructum, quia sterilis est, L. si fundus, ff. de reb. eo. Bald. hæc in rubr. de coha. Cleric. & mulier. num. 1.

(3) Son estas. Vide 32. distict. cap. interdixit, & cap. cum in omnibus, 81. distict. & cap. à nobis, de coha. Cleric. & mulier. & intellige ut dicit glof. in cap. 1. eod. tit. nisi Clerici essent iuvenes, & suspecti, ut mulieres; unde, ut dicit Hostiens. in summa, eod. tit. §. utrum cohabitatio; duplex est suspitio iuuentutis, seu coloris naturalis, iuxta illud, à iuvene, & cupidio credatur reddita virgo? Vel extraneitatis, quia nullo gradu consanguinitatis attingit, & ubicumque aliqua istarum suspitionum interuenit, non est cohabitatio toleranda: sed si neutra interueniat, potest tolerari, ut in dicto cap. à nobis, & 34. distict. cap. quorumdam, dummodo personas suspectas secum non teneant; ut etiam subijcit ista L. vel dic, ut dicit Abb. in dicto cap. 1. num. 2. quod consanguineas iuvenes alias non suspectas potest tenere in domo Clericus bonæ famæ: sed extraneas iuvenes nullo modo potest tenere quantumcumque sint bonæ famæ, allegat glof. in cap. volumus, 81. distict. & semper intellige, quod non habeant consanguineæ secum peditequas in casu quo tolleretur talis consanguineæ cohabitatio. Item requiritur, quod Clericus habitet solus in domo, & non procederet, si habitaret cum aliis Clericis, ut notatur in cap. volumus, 81. distict. Abb. ubi supra. num. 2. vel dic, quod dict. cap. 1. intelligatur, quando Clericus haberet magnam familiaritatem, & conuersionem cum consanguinea, ut subijcitur in lege proxima.

## L E X XXXVII.

Clerici non cohabitent mulieribus, tenere tamen possunt secum in domo matrem, vel aviam, amitam, vel materteram, vel filiam fratris sui, vel sororis, vel filiam propriam quam ex legitimis nuptiis ante ordinem sacrum procreavit, vel nurum uxorem filii, vel aliam consanguineam in secundo gradu, in his enim naturale foedus nihil permittit lævi criminis suspicari, non tamen cum his alix extraneæ cohabitent, quia (ut inquit Augustinus) non omnes cum sorore mea habitantes, sunt sorores meæ. Hoc dicit.

(1) Quiere dezir. Adde Bald. in rubr. de vita, & honest. Cleric. dicentem, quod dicitur honestas quasi honoris seruans statum, allegat Joan. Andr. in rubrica, eodem tit. in 6. dicit etiam, quod honestas, & verecundia fororizant, & utraque cultis moribus perseverat: & ideo si testator legat mulieri donec honestè vixerit, intelligit-

tur, donec honorem suum serauerit, Bald. ubi supra.

(2) Gran criança con las mugeres. Hæc naturaliter est suspecta, & nititur in vetum semper damnata cupiditas, mulier mollis, & fragilis est natura, & appetit virum, sicut materia formam, magis ferrum: & è contrarij viri ardentem amant mulieres, quia nil est furoris amoris vehementius; & ideo Deus voluit, quod mulier esset amabilis, & flexibilis nature, ut magis cooperaretur generationi, L. adiduis, C. qui pot. in pign. habe. nam si esset aspera, & inculca non generaret, sicut terra arida non producit ex se fructum, quia sterilis est, L. si fundus, ff. de reb. eo. Bald. hæc in rubr. de coha. Cleric. & mulier. num. 1.

(3) Son estas. Vide 32. distict. cap. interdixit, & cap. cum in omnibus, 81. distict. & cap. à nobis, de coha. Cleric. & mulier. & intellige ut dicit glof. in cap. 1. eod. tit. nisi Clerici essent iuvenes, & suspecti, ut mulieres; unde, ut dicit Hostiens. in summa, eod. tit. §. utrum cohabitatio; duplex est suspitio iuuentutis, seu coloris naturalis, iuxta illud, à iuvene, & cupidio credatur reddita virgo? Vel extraneitatis, quia nullo gradu consanguinitatis attingit, & ubicumque aliqua istarum suspitionum interuenit, non est cohabitatio toleranda: sed si neutra interueniat, potest tolerari, ut in dicto cap. à nobis, & 34. distict. cap. quorumdam, dummodo personas suspectas secum non teneant; ut etiam subijcit ista L. vel dic, ut dicit Abb. in dicto cap. 1. num. 2. quod consanguineas iuvenes alias non suspectas potest tenere in domo Clericus bonæ famæ: sed extraneas iuvenes nullo modo potest tenere quantumcumque sint bonæ famæ, allegat glof. in cap. volumus, 81. distict. & semper intellige, quod non habeant consanguineæ secum peditequas in casu quo tolleretur talis consanguineæ cohabitatio. Item requiritur, quod Clericus habitet solus in domo, & non procederet, si habitaret cum aliis Clericis, ut notatur in cap. volumus, 81. distict. Abb. ubi supra. num. 2. vel dic, quod dict. cap. 1. intelligatur, quando Clericus haberet magnam familiaritatem, & conuersionem cum consanguinea, ut subijcitur in lege proxima.

(4) Dixo Sant Agustin. Vide 81. distict. in cap. legitur.

tiende que son atales, que podría caer por ellas en cosas defaguidas, o en mala sospecha.

## L E Y XXXVIII.

Que los Clerigos non deuen tener consigo mugeres sospechosas, maguer fuesen sus parientas.

**M**Orar pueden con los Clerigos por razon de parentesco, aquellas mugeres que son dichas en la ley ante desta. Pero con todo esso guardar se deuen ellos, que non ayan con ellas gran priuança, e gran fazimiento: ca por engaño, o por decebimiento del diablo, algunos Clerigos cayeron ya en tal yerro, e en tal pecado con sus parientas, e podrían caer con las otras que morassen con ellas. E porende defiende Santa Egleſia, que si el Clerigo fuer tal, o la parienta que mora con el, de quien aya sospecha, que podría caer en tal pecado, que non moren en vno. Pero si la parienta fuer tan pobre, que non pueda escufar su bien fazer, deue morar lucie (1)

## L E X XXXVIII.

Caveant Clerici à nimia familiaritate cum mulieribus, etiam si sint confanguineæ, & de illis in quibus non est suspitio; & ubi suspitio sit mali, non debet Clericus etiam cum tali confanguinea cohabitare; & si Clericus monitus à tali cohabitatione non desistat, privari debet beneficio, & suspendi ab officio: item de licentia uxoris viro ad sacrum ordinem promotio, debet uxor si tenet sit castitate promittere, & habitare seorsum à viro; & si juvenis sit debet ingredi religionem, sicut fieret viro de eius licentia religionem ingrediente. Hoc dicit.

(1) Lucie. Adde cap. 1. de cohab. Cleric. & mulier. (2) Anonestar. Adde cap. sicut, & cap. si autem eod. titul.

(3) Toller el beneficio. Adde cap. si autem, de cohab. Cleric. & mulier. & insuper vult ista lex, quod & si non constet, quod talis mulier sit concubina Clerici, sufficit, quod sit suspitio, & quod monitus Clericus eam non abiciat, quod multum nota ad dist. cap. si autem; & vide in hoc, quod nota Abb. in cap. sicut, eod. tit. secundo not. in contrarium tamen videtur text. in cap. si quisquam, eod. tit. ubi propter suspitionem talem excommunicari iubetur, & non privari beneficio; & ibi Abb. not. in 3. notabil. quod suspitio precedens, & admonitio sequens, cui non pareatur, licet inducat suspitionem, seu presumptionem magnam contra inobedientes; non tamen probant delictum, unde dicit, quod debet contra talem temperari sententia, ut non puniatur poena naturali delicti, unde non imponitur poena, de qua in dicto cap. sicut, & cap. si autem, potest dici, quod ista L. sequuta fuit opinionem Hostiens. eod. tit. in summa, qui voluit in §. et qualiter, & quod quando Clericus est suspectus de fornicatione, & inde ortum est scandalum, tunc potest iudici purgatio, quam si non præstiterit, vel defecerit in præstanda puniatur tanquam convictus, cap. tua nos, in fine, eod. tit. si verò non sit scandalum, tunc monendus est, ne aliquatenus converseſetur cum suspecta, quod si post trinum admonitionem invenitur cum ea fabulari, vel aliquo modo converseſari, factus est notorius juris, & de iure; & ideo excommunicandus: & subdit, quod in hoc casu degradari possit tanquam convictus, & etiam curie seculari tradi, argum. in autent. de sanctis. Episcop. §. Presbyteris autem, allegat etiam authent. si quis ei, C. de adult. cui etiam adde, quod poena excommunicationis poena est naturalis huius delicti, ut in cap. Clericos, isto tit. & in dicto cap. si quisquam; unde videretur dicen-

de la casa del Clerigo, e alli le faga el bien que pudiere, e de las otras parientas non deue tener el Clerigo en su casa, si sospechassen contra el, que fazia yerro con ellas. Eso mismo deue guardar de las otras mugeres, con quien non ouiesse parentelco: e quando tal sospecha fuer fallada contra algun Clerigo, deuele amonestar (2) su Obispo, que se parta della, e si non quisiere, deuele toller el Beneficio (3) que ouier de la Egleſia, e vedarle que non diga Horas en ella. Otroſi manda Santa Egleſia, quel que fuere otorgado de Epistola, o dende arriba con otorgamiento de su muger, que ouiesse antes auido de bendiciones, que si ella fuere muy vieja, (4) que deue prometer castidad, e morar apartadamente, e non con el, e si fuere moça, deue entrar en Orden (5) de Religion; así como ella faria, quando el entrasse en Orden con otorgamiento della.

## L E Y

dum, quod iudex isto casu possit, vel procedere ad poenam excommunicationis, ut in dicto cap. si quisquam, vel ad poenam suspensionis, vel ad privationem beneficii; & sic hoc erit relinquendum arbitrio iudicis, considerata qualitate facti, & circumstantiis, & locorum consuetudine, ut dicit Abb. in dicto cap. sicut, & dico j. eodem, L. 43. non tamen procedat ad depositionem, vel degradationem, prout dicit Hostiens. præsertim quia hodie delictum fornicationis in Clerico, non punitur poena depositionis, ut voluit glof. pen. in cap. Maximianus, 81. distincti. & in cap. lator 2. quest. 7. Joan. Andr. & Imol. in cap. ut Clericorum, de vita, & honest. Cleric. Ab. & Imol. in dicto cap. si autem, & mitigat eſt rigor, cap. Presbyter, 81. distincti. per nova jura; si tamen essent incorrigibiles in isto delicto, possit deponi, ut habetur in dicto cap. sicut, quia quando præcedit monitio, & datur incorrigibiles, perveniri potest ad depositionem, ut & dicit Joan. de Imol. in dicto cap. si autem: vide etiam ad prædicta glof. super verbo, non ex evidentia, & ibi Abb. in cap. tua nos, eod. tit. & nota etiam, quod quando Clericus non est notorius fornicator, ut possit perveniri ad privationem beneficii, præcedere debet trina monitio, ut tradit Innocent. in cap. sicut, eod. titul. Præpos. Alex. in cap. nullus, 32. distincti. & videas quando est notoria fornicatio, quod habetur j. eod. L. 43. Per pragmaticam etiam huius Regni est provisum, qualiter iudices secularis se habeant contra istas mulieres suspectas degentes in domibus Clericorum, ut ibi poteris videre. Item de aliis in ista materia vide per Imol. in dicto cap. sicut, & Episcopum Calaguritanum in sua practica criminis. in verbo concubinarum, ubi refert contra Clericos concubinos Decretum quoddam Concilii Lateranensis, in sess. 20.